[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2482

Aos dezessete dias do mês de outubro de 2024, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 83ª sessão ordinária, do 2º período   legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata n.º 2.481 sendo aprovada. Expediente: oriundo do Executivo deu entrada o oficio n.º 191/2024-GAB/PREF (encaminhamento de Projetos de Lei). Projeto de Lei nº 36/2024, que dispõe sobre a denominação da unidade do centro de atenção psicossocial (CAPS I); Projeto de Lei nº 37/2024, que altera dispositivo da lei municipal nº 1.690/2008, que dispõe sobre a contratação de servidores por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público; Projeto de Lei nº 38/2024, que altera dispositivos da Lei Municipal nº 2.703/2023, que dispõe sobre a política de atendimento a pessoa idosa, estabelece a estrutura e o funcionamento do conselho municipal dos direitos da pessoa idosa (COMDIS), do fundo municipal dos direitos da pessoa idosa (FMDPI) e dá outras providências; Projeto de Lei nº 39/2024, que autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) e Projeto de Lei nº 40/2024, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do município de Schroeder no valor de R$ 4.199.899,42 (quatro milhões, cento e noventa e nove mil, oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e dos centavos). Oriundo do Legislativo: deu entrada as indicações de autoria do vereador Adriano Dias Furtado n.º 114/2024, que sugeriu a pintura de uma faixa de pedestres na Rua Hilda Brach Bauer, localizada no Loteamento Alfablu e a indicação n.º 115/2024, que sugeriu a análise de viabilidade para a instalação de um redutor de velocidade na entrada do Loteamento Alfablu, especificamente na bifurcação da Rua Júlio Bauer. Ordem do Dia: nada consta. Palavra livre: fez o uso da palavra o vereador Everaldo Manoel Coelho que fez um esclarecimento sobre os trabalhos realizados pelos vereadores na educação do Município, respondendo a comentários onde os mesmos não realizam ações efetivas. Destacou que, durante sua candidatura, propôs três reformas em escolas: na Escola Municipal Frida Hein Krause, foi feita a recuperação do telhado; na Escola Municipal Castro Alves, houve a reforma do galpão; e na Escola Municipal Professor Santos Tomaselli, foi realizada a pintura completa. Mencionou a criação da APAE no Município, com investimento de R$ 4 milhões, um projeto iniciado nesta Casa Legislativa em 12 de outubro de 2021, que está em funcionamento e atende 21 usuários. Comentou sobre um projeto de instalação de energia solar, que está em fase de finalização na APAE.  Ressaltou que todas as escolas receberam reformas, evidenciando o investimento na educação local. Relatou que em 2021, ao visitar a Escola Municipal Professora Sarita Beck Rezende, percebeu que o muro era muito baixo e, por isso, seu trabalho foi solicitar a elevação do muro, tornando a segurança do local mais eficaz. Em aparte, o vereador Eroldo Wudke destacou que, nesta gestão e legislatura, foram trazidos mais de R$ 30 milhões em emendas parlamentares Federais e Estaduais. Ressaltou que nunca havia visto o Município receber tantas emendas em um período de quatro anos, o que reflete o esforço de cada vereador, ressaltando que a busca por recursos em Brasília não é uma tarefa fácil pois as vezes precisava ligar para a ALESC para agendar reuniões em busca de recursos, mas nem sempre conseguia, pois os deputados estavam ocupados com outros compromissos. Por fim, parabenizou todos os vereadores pelo empenho em benefício do Município. O detetor da palavra comentou que todos cumpriram seu papel como vereadores, destacando que todas as escolas municipais passaram por reformas e aquisição de materiais.  Expressou satisfação ao visitar as escolas e ver as melhorias sendo implementadas. Além disso, mencionou que, ao chegar em 2021, percebeu a necessidade de uma APAE no Município e, por isso, buscou recursos para trazer o que faltava para a comunidade. O vereador João de Ávila comentou que a transformação e a mudança acontecem em todos os municípios, tanto no Governo Federal quanto no Estadual. Destacou que participou de oito eleições, sendo eleito em duas delas. Mencionou que tem feito seu trabalho, indo em busca de recursos para a educação e pavimentação do Município. Parabenizou todos os vereadores, desejando grande sucesso a cada um, e se propôs a ajudar no que precisarem. O senhor Presidente comentou que, no processo eleitoral, a mudança é normal. Sempre há um começo, meio e fim, e espera que todos tenham essa trajetória. Ressaltou que muitos vereadores sabem que não é fácil, pois, às vezes, ganham em uma eleição e perdem em outra. Destacou que tiveram uma boa eleição. Presidente finalizou dizendo que mudanças são normais, comentou sobre os valores que a Câmara de Vereadores repassou para Bombeiros Voluntários De Schroeder e ampliação da creche no Bairro Schroeder I. Relatou que espera que os novos vereadores eleitos façam uma boa gestão. Explanou sobre sua dedicação ao Legislativo e continuará fazendo sua parte. Sem nada mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima sessão para o dia 21 de outubro de 2024 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2) votação das comissões permanentes. Levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, José Adair Brizola Antunes, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Manoel Ednilson Burgardt                                 João de Ávila
          Presidente                                               Vice-presidente

José Adair Brizola Antunes                              Eroldo Wudke
             Secretário                                         Supl. De Secretário

  Adriano Dias Furtado                            Ana Claudia Locilha de Oliveira

    Claudimir Lindner                                      Everaldo Manoel Coelho

          Ildemar Zoz
2/200